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・経営の健全性について
　令和5年度より簡易水道事業は水道事業へ統合し
ましたので、旧簡易水道分の収益・費用等が追加さ
れています。
　料金回収率につきましては、令和4年度は水道料
金のうち基本料金の減免を実施していましたが、当
年度は実施していないため、前年度と比較して数値
が上昇しています。しかし、前年度に引き続き電気
代の高騰や簡易水道統合に伴う減価償却費の増加に
より費用が増加してますので、経常収支比率・料金
回収率は100％を下回っています。
　また、流動比率は前年度に引き続き100％を上
回っています。簡易水道事業統合時には、企業債な
どの流動負債が少なかったため、前年度よりも数値
は上昇しました。
　企業債残高対給水収益比率につきましては、前年
度と比較して数値が減少しています。これは、簡易
水道事業の統合により給水収益が増加したことと、
水道事業へ引き継ぐ企業債がなかったことが要因で
す。
　
・経営の効率性について
　施設利用率は前年度と比較して20％ほど増加しま
した。これは、統合した簡易水道の施設利用率が統
合前の水道事業よりも高く、統合したことにより利
用率が大幅に高くなりました。

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率、管路経年化率は類似団
体と比較して良好な状態ですが、数値は増加傾向に
ありますので、法定耐用年数を超えた老朽管等の資
産が増加しています。
　また、管路更新率は類似団体と比較して高い数値
ですが、管路経年化率は増加傾向にあり更新が追い
ついていない状態です。
　今後、計画的かつ効率的な管路の更新に取り組む
必要があります。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

　当年度は、統合した簡易水道の減価償却費および
電気代の高騰などにより費用が増加しましたので、
経常収支比率および料金回収率が100%を下回り、赤
字となりました。
　今後は、老朽管等の耐用年数を超えた資産が増加
していますので、修繕・更新などの費用の確保が必
要となります。
　さらに、人口減少・節水意識の向上により有収水
量は減少し、給水収益も減少すると考えられます。
　今後も健全・効率的な経営を維持していくため
に、費用削減に努め、適正な財源の確保に努めま
す。

906.36 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 62.83 100.00 2,170 25,940

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

26,058 57.09 456.44 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
岐阜県　垂井町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.59 3.98 6.02 7.78 9.59

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 313.56 415.27 395.06 325.74 353.07

平均値 379.08 367.55 378.56 364.46 338.89

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 763.22 811.13 701.07 905.95 625.49

平均値 398.98 418.68 395.68 403.72 400.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 103.24 97.80 107.60 66.65 84.80

平均値 98.64 94.78 97.59 92.17 92.83

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 111.20 106.71 108.03 137.08 135.61

平均値 178.92 181.30 181.71 188.51 189.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 60.93 57.51 56.01 53.05 74.44

平均値 55.14 55.89 55.72 55.31 55.14

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 80.84 85.79 87.89 87.12 85.57

平均値 81.39 81.27 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


